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gration in Southern Africa: Comparative Inter- 
national Perspectives«. 

En anden begivenhed, som i det forløbne år 
har bidraget til at sætte Norden på landkortet 
uden for Norden, er indvielsen af Scandinavia 
House i New York i oktober. Projektet er blevet 
til med støtte fra blandt andre Nordisk Mini- 
sterråd. 

Fremtiden for det nordiske samarbejde 
Samarbejdsministrene nedsatte i marts 1999 et 
nordisk Vismandspanel, der fik til opgave at 
fremlægge et eller flere scenarier over, hvilke 
udviklingsmuligheder og tendenser, der gør sig 
gældende i begyndelsen af år 2000og som er af 
betydning for Norden, samt hvilke krav og øn- 
sker dette stiller til det nordiske samarbejde. 

Panelet præsenterede den 11. oktober rappor- 
ten »Norden 2000 -  Åbent for verdens vinde« 
for offentligheden. 

Som navnet antyder, er det panelets konklu- 
sion, at det nordiske samarbejdes fremtid i vidt 
omfang ligger internationalt. Globaliseringen 
indebærer, at de nordiske lande i stigende grad 
må forholde sig til, hvad der sker internationalt 
for at søge at påvirke udviklingen i overens- 
stemmelse med nordiske interesser og værdier. 

Panelet lægger op til en omfattende revision 
af den nordiske samarbejdsstruktur og anbefa- 
ler blandt andet, at man i det nordiske samar- 
bejde fokuserer på en fornyelse af velfærdssta- 
ten og styrkelse af konkurrenceevnen samt kon- 
centrerer indsatserne indenfor miljø, sikker- 
hedspolitik og det nordiske værdifællesskab. 

Fra samarbejdsministrenes side ser vi frem til 
at drøfte Vismandspanelets konklusioner med 
Nordisk Råd på sessionen i Reykjavik. Der skal 
herfra lyde en opfordring til en åben og for- 
domsfri diskussion om vores fælles fremtid og 
de relevante muligheder og prioriteringer med 
tilhørende perspektiver. Den drøftelse er vigtig. 

Lad mig endnu engang udtrykke håb om en 
god debat på sessionen med et fagligt udbytte, 
der kan vejlede og inspirere ministerrådet i det 
kommende års nordiske samarbejde. 

Hermed slutter redegørelsen. 


